Mãi đến đời
Minh Mạng chấp thuận lập sắc
phong thần làng nhưng chưa thực
thi chờ đến vua Thiệu Trị thứ 5 tại
tỉnh Bến Tre nhận sắc phong sớm
nhất tại Nam Bộ đình Hằng Thạnh
tức xã Long Định huyện Bình Đại
tỉnh Bến Tre. Đến đời Tự Đức thứ 4
có đình Vang Quới, đình Lộc Thuận
tỉnh Bến Tre. Đến đời Tự Đức thứ 5
các làng xã Nam Bộ đều nhận sắc
phong của vua. Và đến năm Khải
Định thứ 9 (1923) toàn bộ các làng
xã thuộc các tỉnh Nam Bộ đều nhận
được sắc phong thành hoàng bản
cảnh; ngoài việc được tiến cử sắc
phong của vua vì phò trợ cứu giúp
dân làng của các vị tiền hiền như
Thoại Ngọc Hầu, Mạc Cửu, Tống
Phước Hiệp còn thờ 4 vị tôn thần
để tiếp nối các triều đại trước được
phong từ đời Trần có công phù trợ
Trần Anh Tông đánh Chiêm Thành.